

# Antenneforeningen FUGLESØEN

Generalforsamling 24. april 2024

## Beretning for året 2023.

### 1. Foreningens ledelse:

Den 1. februar 2024 flyttede den mangeårige formand, John Skovgaard, til Sjælland, og jeg blev valgt som ny formand. Tak til John for sit mangeårige arbejde for antenneforeningen. Det har været svært at overtage, og der har været meget nyt, jeg skulle sætte mig ind i.

Hans Madsen, som var suppleant, trådte ind som næstformand, velkommen til Hans, og ellers består bestyrelsen af Johan Precht, Lotte Perschke og Gitte Vinter.

Vi har i foråret afholdt tre bestyrelsesmøder. Det første med vores kontaktperson til YouSee, Henrik Carlsen. Han havde mange gode ideer. Vi mangler dog nogle tilbagemeldinger fra Henrik.

På det andet og tredje bestyrelsesmøde kiggede vi på bestyrelsens opgaver, og diskuterede Antenneforeningens fremtid, som jeg vil komme ind på senere.

### 2. YouSee:

Antenneforeningen ejer jo kabelanlægget i foreningens dækningsområde.

Dækningsområdet kan I se på hjemmesiden [www.antfugl.dk](http://www.antfugl.dk). Det betyder, at ønsker man at bruge YouSee, skal man være medlem af Antenneforeningen, som koster 125 kr. om året. Det har været svært at forklare, specielt for nye tilflyttere, at man er stavnsbundet til at være medlem af Antenneforeningen, hvis man ønsker YouSee's produkter

Jeg sendte et nyhedsbrev ud med indkaldelsen til generalforsamlingen, hvor I kunne se, hvad man sparer ved forskellige produkter, og de 125 kr. i kontingent bliver så rigeligt tjent ind igen.

Den 5. april underskrev vi en ny kontrakt med YouSee, som betyder en stigning på 30 kr. på en tv pakke fra 1. juni. Stigningen kunne vi ikke komme uden om, og stigningen gælder også for alle andre YouSee kunder uden for området.

Den ny kontrakt betyder også, at vi nu kan tilbyde YouSee Play.

YouSee Play er et helt nyt produkt, som simpelt betyder, at man kun betaler for de kanaler man ønsker at se. Kanalerne kan ses via enten boksen, YouSee streamer eller en app på mobil, tablet eller Smart TV.

### 3. Medlemsstatus:

Antallet af medlemmer er nu 57 ud af 113 mulige, det er en tilbagegang på 7 fra sidste år. Det bliver sværere og sværere at fastholde medlemstallet, da mange ønsker streaming tjenester i stedet for kabel-tv.

Vi har i bestyrelsen diskuteret, om vi skal nedlægge foreningen og lade YouSee overtage det hele (det vil så betyde en prisstigning for alle), eller om vi skal forsøge, at øge medlemstallet, som måske er muligt med den ny kontrakt og YouSee Play. Bestyrelsen har besluttet, at vi i efteråret (september-oktober) afholder et informationsmøde for alle i området, for bl.a. at orientere om YouSee Play, som vi tror er vejen frem. Mødet er altså for alle i området, og vil blive afholdt her på Banegårdshotellet.

Vi arbejder også på, at få en Facebook side op at stå, så det er nemmere at orientere sig for medlemmerne.

En mulighed er også, at vi lægger os sammen med en anden antenneforening.

Til nye tilflyttere i området, har vi et velkomstbrev, som oplyser om foreningen, og alle bedes hjælpe med, at fortælle bestyrelsen, når der kommer nye ejere til området, så de også kan få fordele af det eksisterende kabelnet.

#### 4. Kontingent:

Kontingentet bliver det fremover kun muligt, at betale over banken. Kontingentet er nødvendigt, da foreningen selv skal betale for forsikring på antenneanlægget. Desuden er vi medlem af Forenede Danske Antenneforeninger.

Bestyrelsen har besluttet at fremrykke kontingentbetalingen for 2024 fra oktober til august måned.

Som I kan se under fremlæggelse af regnskabet, har vi underskud hvert år, med det vigende medlemstal. Bestyrelsen har dog ikke foreslået en stigning i kontingentet, da vi tror, at endnu flere, så vil melde sig ud.

#### 5. Afslutning:

Til afslutning vil jeg sige tak til bestyrelsen for et positivt samarbejde i de få måneder, vi har arbejdet sammen, og jeg tror på, at vi ved de nye tiltag kan få flere medlemmer.

Formand for Antenneforeningen  
Knud Damgaard Christensen